
 
Originale 

 

Prot. n.  

 

ORDINANZA N.43 DEL 30-06-2020 

 

 

Oggetto : 
ISTITUZIONE ISOLA PEDONALE IN CENTRO STORICO - DAL 03/07/2020 

AL 30/08/2020- 

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l’epidemia da Covid-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

 

 RAVVISATO che con delibera del Presidente del consiglio dei Ministri del 31.01.2020 è stato 

dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

TENUTO conto che il governo ha emanato progressivamente ulteriori provvedimenti tesi alla 

gestione dell’emergenza e alla tutela della salute della popolazione; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11giugno2020 recante misure 

urgenti per fronteggiare l 'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale; 

PRESO ATTO del “Decreto Rilancio” volto al sostegno del lavoro e dell’economia, nel quale 

viene esentato il pagamento dell’occupazione suolo pubblico per gli esercizi pubblici, con 

possibilità di aumentare il volume dell’occupazione con una domanda semplificata ai sensi 

degli artt. 181 e 264 del D.L. n. 34/2020; 

VISTO l'art.7 c. 1 lettera a) del decreto legislativo 30.04.1992, n ｰ 285 e successive 

modificazioni e integrazioni (Codice della strada) che consente ai Comuni di adottare con 

ordinanza del Sindaco i provvedimenti di cui all'art. 6 c. 4 dello stesso decreto legislativo;  

RITENUTO opportuno rilasciare un’occupazione del suolo pubblico maggiorata per gli 

esercizi pubblici richiedenti, e di prevedere una zona a traffico limitato in centro storico per i 

fine settimana dei mesi di luglio e agosto; 

DATO atto che il contenuto della presente Ordinanza corrisponde alle competenze che  

l’ordinamento assegna agli organi di gestione, ai sensi dell’art. 107 D.Lgs 267/2000;  

 

ORDINA 

 

 Il periodo di svolgimento dell’isola pedonale per l’anno in corso è previsto dal 03 luglio 

2020 al 30 agosto 2020 come segue: venerdì dalle ore 20.00 alle ore 24.00 – sabato 

dalle ore 20.00 alle ore 01.00 – domenica dalle ore 20.00 alle ore 24.00; 

 E' pertanto disposta la chiusura al traffico veicolare e la pedonalizzazione del Centro 

storico da Via Roma su Via Umberto I, così come segue:; 

 Il transito veicolare viene deviato a P.le San Michele, ad eccezione dei residenti che 

potranno circolare fino a Via Umberto I, per i giorni e gli orari di cui sopra;   



 È fatto divieto di sosta (con rimozione forzata)  in Via Roma, P.le S. Gregorio e P. 

zza Garibaldi per i giorni e gli orari di cui sopra; 

 

Le eventuali eccezionali ipotesi di non chiusura saranno a loro volta disposte, per ragioni di 

certezza e di preventiva pubblica informazione, con motivati formali provvedimenti del 

Servizio di Polizia Locale che sono incaricati all’esecuzione del provvedimento; 

L’UTC è incaricato all’installazione della segnaletica stradale temporanea occorrente; 

 

DISPONE  

1. Di definire per i clienti in ingresso e uscita nell’area prospiciente il locale, percorsi 

finalizzati al distanziamento interpersonale, anche su suolo pubblico (che si intende 

autorizzato allo scopo), da delimitare con appositi cartelli, nastri, transenne, etc. 

 

AVVERTE 

che contro il presente atto è esperibile è possibile ricorrere al T.a.r. Marche a termini dagli artt. 

40 e ss del Cpa, introdotto con Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 e s.m.i. Entro 60 giorni 

dalla pubblicazione dell'atto stesso  in alternativa per il combinato disposto degli artt. 8 e 9 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199, Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 

120 gg. dall'affissione all'Albo Pretorio; dell'atto stesso; 

 Contro l’apposizione della segnaletica in relazione a quanto disposto dall’art.37, comma 3 del 

D.Lgs. n.285/1992 sempre nel termine di 60 gg, può essere proposto ricorso, da chi vi abbia 

interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art.74del D.P.R. 

n.495/1992  

La presente ordinanza viene resa pubblica secondo le modalità di divulgazione previste dalla 

legge e per mezzo dell’installazione dei prescritti segnali stradali; è fatto obbligo a tutti gli 

utenti stradali di rispettare la presente ordinanza ed agli agenti preposti alla disciplina del 

traffico di farla rispettare; nel caso di violazioni trovano applicazione le sanzioni previste dal 

D.Lgs. n. 285/92. 
 

Mogliano , li 30-06-2020 

 

IL SINDACO 

Dott.ssa   CECILIA  CESETTI 

 

 


